
Департамент внутреннего контроля и надзора 
Ненецкого автономного округа

ПРИКАЗ

от 27 сентября 2022 г. № 39 
г. Нарьян-Мар

Об утверждении формы проверочного листа, 
применяемого при осуществлении регионального 

государственного контроля (надзора) в сфере 
перевозок пассажиров и багажа легковым такси 
на территории Ненецкого автономного округа

В соответствии с частью 1 статьи 53 Федерального закона от 31.07.2020 
№ 248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле 
в Российской Федерации», пунктом 6 Положения о Департаменте внутреннего 
контроля и надзора Ненецкого автономного округа, утвержденного 
постановлением Администрации Ненецкого автономного округа от 12.03.2020 
№ 45-п «О реорганизации исполнительных органов государственной власти 
Ненецкого автономного округа», ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить форму проверочного листа, применяемого 
при осуществлении регионального государственного контроля (надзора) 
в сфере перевозок пассажиров и багажа легковым такси на территории 
Ненецкого автономного округа согласно приложению.

2. Настоящий приказ вступает в силу со дня его официального 
опубликования.

Руководитель Департамента

Н.С. Грязных



Приложение 
к приказу Департамента 
внутреннего контроля и надзора 
Ненецкого автономного округа 
от 27.09.2022 № 39 
«Об утверждении формы 
проверочного листа, применяемого 
при осуществлении регионального 
государственного контроля 
(надзора) в сфере перевозок 
пассажиров и багажа легковым 
такси на территории 
Ненецкого автономного округа»

Форма проверочного листа, применяемого 
при осуществлении регионального государственного 

контроля (надзора) в сфере перевозок пассажиров 
и багажа легковым такси на территории 

Ненецкого автономного округа

QR-код контрольного 
(надзорного) мероприятия

1. Наименование вида регионального государственного контроля 
(надзора): региональный государственный контроль (надзор) в сфере 
перевозок пассажиров и багажа легковым такси.

2. Наименование контрольного (надзорного) органа: Департамент 
внутреннего контроля и надзора Ненецкого автономного округа 
(далее-Д ВКН Н А О ).

3. Реквизиты нормативного правового акта об утверждении формы
проверочного листа: приказ ДВКН НАО о т ___.____________.20___№ ______ .

4. Вид контрольного (надзорного) мероприятия:_____________________ .
5. Дата заполнения проверочного листа:____________________________ .
6. Объект государственного контроля (надзора), в отношении которого

проводится контрольное (надзорное) мероприятие:_______________________.
7. Наименование контролируемого лица:___________________________

(фамилия, имя и отчество (при наличии)

индивидуального предпринимателя, наименование юридического лица)
8. ИНН контролируемого лица_________________________
9. ОГРНИП (ОГРН) контролируемого лица______________



2

10. Адрес регистрации индивидуального предпринимателя, адрес
юридического лица (его филиалов, представительств, обособленных 
структурных подразделений):________________________________________.

11. Место (места) проведения контрольного (надзорного) мероприятия
с заполнением проверочного листа:_____________________________________ .

12. Реквизиты решения ДВКН НАО о проведении контрольного
(надзорного) мероприятия:_____________________________________________ .

13. Учетный номер контрольного (надзорного) мероприятия:_________ .
14. Должность, фамилия и инициалы должностного лица ДВКН НАО,

проводящего контрольное (надзорное) мероприятие и заполняющего 
проверочный лист:____________________________________________________ .

15. Список контрольных вопросов, отражающих содержание 
обязательных требований, ответы на которые свидетельствуют о соблюдении 
или несоблюдении контролируемым лицом обязательных требований:

№
п/п

Вопросы,
отражающие
содержание

обязательных
требований

Реквизиты
нормативных правовых 

актов, которыми 
установлены 
обязательные 
требования

Ответ на вопрос

Примечание*
да нет непри

менимо

Требования к легковым такси

1 Наличие на кузове 
(боковых 
поверхностях 
кузова)легкового 
такси
цветографической
схемы,
представляющей 
собой композицию 
из квадратов 
контрастного цвета, 
расположенных 
в шахматном 
порядке

Подпункт «б» пункта 1 
части 16 статьи 9 
Федерального закона 
от 21.04.2011 № 69-ФЗ 
«О внесении 
изменений в отдельные 
законодательные акты 
Российской 
Федерации»
(далее -  Федеральный 
закон № 69-ФЗ).
Пункт 90 Правил 
перевозок пассажиров 
и багажа 
автомобильным 
транспортом 
и городским наземным 
электрическим 
транспортом, 
утвержденных 
постановлением 
Правительства 
Российской Федерации 
от 01.10.2020 №1586



3

(далее -  Правила 
перевозок)

2 Наличие на крыше 
легкового такси 
опознавательного 
фонаря оранжевого 
цвета

Подпункт «г» пункта 1 
части 16 статьи 9 
Федерального закона 
№ 69-ФЗ.
Пункт 89 Правил 
перевозок

3 Оборудование 
легкового такси 
таксометром 
(в случае, если плата 
за пользование 
легковым такси 
определяется 
в соответствии 
с показаниями 
таксометра 
на основании 
установленных 
тарифов исходя 
из фактического 
расстояния 
перевозки и (или) 
фактического 
времени 
пользования 
легковым такси)

Подпункт «д» пункта 1 
части 16 статьи 9 
Федерального закона 
№ 69-ФЗ

4 На передней панели 
легкового такси 
справа от водителя 
размещена 
информация:

Пункт 91 Правил 
перевозок

4.1 Полное или 
сокращенное 
наименование 
фрахтовщика

Подпункт «а» 
пункта 91 Правил 
перевозок

4.2 Адрес фрахтовщика Подпункт «а» 
пункта 91 Правил 
перевозок

4.3 Номера контактных
телефонов
фрахтовщика

Подпункт «а» 
пункта 91 Правил 
перевозок

4.4 Номер выданного
фрахтовщику
разрешения

Подпункт «а» 
пункта 91 Правил 
перевозок



4

4.5 Срок действия 
разрешения

Подпункт «а» 
пункта 91 Правил 
перевозок

4.6 Наименование 
органа, выдавшего 
разрешение

Подпункт «а» 
пункта 91 Правил 
перевозок

4.7 Тарифы 
за пользование 
легковым такси

Подпункт «б» 
пункта 91 Правил 
перевозок

5 Наличие в салоне 
легкового такси 
разрешения 
на осуществление 
деятельности 
по перевозке 
пассажиров 
и багажа легковым 
такси

Часть 7 статьи 9 
Федерального закона 
№ 69-ФЗ

6 Обеспечение
возможности
выдачи
фрахтовщиком 
фрахтователю 
квитанции в форме 
бланка строгой 
отчетности или 
кассового чека, 
подтверждающего 
оплату стоимости 
пользования 
легковым такси, 
в том числе в форме 
электронного 
документа

Пункт 5 статьи 31 
Федерального закона 
от 08.11.2007 
№ 259-ФЗ «Устав 
автомобильного 
транспорта 
и городского 
наземного 
электрического 
транспорта»
(далее -  Федеральный 
закон № 259-ФЗ). 
Подпункт «г» 
пункта 82 Правил 
перевозок

7 Оснащение 
легкового такси 
надписями, иной 
текстовой 
и графической 
информацией, 
выполненной 
крупным шрифтом, 
в том числе 
с применением 
рельефно-точечного 
шрифта Брайля

Часть 6 статьи 21.1 
Федерального закона 
№ 259-ФЗ

Требования к водителю



5

8 Общий
водительский стаж 
не менее трех лет

Пункт 2 части 16 
статьи 9 Федерального 
закона № 69-ФЗ.
Пункт 4.4
Профессиональных 
и квалификационных 
требований, 
предъявляемых 
при осуществлении 
перевозок 
к работникам 
юридических лиц 
и индивидуальных 
предпринимателей, 
указанных в абзаце 
первом пункта 2 
статьи 20
Федерального закона 
«О безопасности 
дорожного движения», 
утвержденных 
приказом Минтранса 
России от 31.07.2020 
№ 282 (далее -  
Профессиональные 
и квалификационные 
требования)

9 Наличие
российского
национального
водительского
удостоверения
соответствующей
категории

Пункт 13 статьи 25 
Федерального закона 
от 10.12.1995 
№ 196-ФЗ 
«О безопасности 
дорожного движения» 
(далее -  Федеральный 
закон № 196-ФЗ). 
Пункт 4.3
Профессиональных 
и квалификационных 
требований

Требования к индивидуальному предпринимателю, юридическому лицу

10 Обеспечение 
технического 
обслуживания 
и ремонта легковых 
такси

Подпункт «а» пункта 3 
части 16 статьи 9 
Федерального закона 
№ 69-ФЗ.
Абзацы 7, 9 пункта 1 
статьи 20
Федерального закона 
№ 196-ФЗ



6

11 Проведение 
контроля 
технического 
состояния легковых 
такси перед выездом 
на линию

Подпункт «б» пункта 3 
части 16 статьи 9 
Федерального закона 
№ 69-ФЗ.
Абзац 7 пункта 2 
статьи 20
Федерального закона 
№ 196-ФЗ.
Пункты 3 - 8  Порядка
организации
и проведения
предрейсового
или предсменного
контроля технического
состояния
транспортных средств, 
утвержденного 
приказом Минтранса 
России от 15.01.2021 
№ 9 (далее -  Порядок 
контроля технического 
состояния)

12 Ведение журнала
регистрации
результатов
контроля
технического
состояния
транспортных
средств и внесение
в него
предусмотренной
информации:

Пункты 9 - 1 2  Порядка 
контроля технического 
состояния

12.1 Наименование 
марки, модели 
транспортного 
средства

Подпункт 1 пункта 9 
Порядка контроля 
технического 
состояния

12.2 Г осударственный 
регистрационный 
номер
транспортного
средства

Подпункт 2 пункта 9 
Порядка контроля 
технического 
состояния

12.3 Фамилия, имя, 
отчество лица, 
проводившего 
контроль

Подпункт 3 пункта 9 
Порядка контроля 
технического 
состояния



7

12.4 Дата проведения 
контроля

Подпункт 4 пункта 9 
Порядка контроля 
технического 
состояния

12.5 Время проведения 
контроля

Подпункт 4 пункта 9 
Порядка контроля 
технического 
состояния

12.6 Показания одометра 
(полные километры 
пробега) при 
проведении 
контроля

Подпункт 5 пункта 9 
Порядка контроля 
технического 
состояния

12.7 Отметка 
о прохождении 
контроля(пройден 
или не пройден)

Подпункт 6 пункта 9 
Порядка контроля 
технического 
состояния

12.8 Подпись лица, 
проводившего 
контроль

Подпункт 7 пункта 9 
Порядка контроля 
технического 
состояния

13 Оформление 
путевых листов 
на каждое 
транспортное 
средство, 
используемое 
в качестве легкового 
такси

Часть 2 статьи 6 
Федерального закона 
№259-ФЗ.
Пункт 8 Обязательных 
реквизитов и порядка 
заполнения путевых 
листов, утвержденных 
приказом Минтранса 
России от 11.09.2020 
№ 368 (далее -  
Порядок заполнения 
путевых листов)

14 Регистрация 
оформленных 
путевых листов 
в журнале 
регистрации 
путевых листов

Пункты 17, 18 Порядка 
заполнения путевых 
листов

15 Наличие
в путевых листах
обязательных
реквизитов:

Пункт 1 Порядка 
заполнения путевых 
листов



8

15.1 Наименование 
и номер путевого 
листа

Подпункт 1 пункта 1 
Порядка заполнения 
путевых листов

15.2 Сведения о сроке 
действия путевого 
листа

Подпункт 2 пункта 1, 
пункт 2 Порядка 
заполнения путевых 
листов

15.3 Сведения 
о собственнике 
(владельце) 
транспортного 
средства

Подпункт 3 пункта 1, 
пункт 3 Порядка 
заполнения путевых 
листов

15.4 Сведения 
о транспортном 
средстве

Подпункт 4 пункта 1, 
пункт 4 Порядка 
заполнения путевых 
листов

15.5 Сведения о водителе Подпункт 5 пункта 1, 
пункт 5 Порядка 
заполнения путевых 
листов

15.6 Сведения 
о перевозке

Подпункт 6 пункта 1, 
пункт 6 Порядка 
заполнения путевых 
листов

16 Обеспечение
прохождения
водителями
легковых такси
предрейсового
медицинского
осмотра

Подпункт «в» пункта 3 
части 16 статьи 9 
Федерального закона 
№ 69-ФЗ.
Абзац шестой пункта 1 
статьи 20, абзац пятый 
пункта 1 статьи 23 
Федерального закона 
№ 196-ФЗ.
Пункт 6 Порядка
проведения
предсменных,
предрейсовых
и послесменных,
послерейсовых
медицинских
осмотров,
утвержденного
приказом Минздрава
России от 15.12.2014
№ 835н (далее -
Порядок проведения
медосмотров)



9

17 Наличие договора 
об оказании услуг 
по проведению 
предрейсовых 
медицинских 
осмотров

Пункт 8 Порядка
проведения
медосмотров

18 Наличие лицензии
на осуществление
медицинской
деятельности,
предусматривающей
выполнение работ
(услуг) по
медицинским
осмотрам
(предрейсовым,
послерейсовым),
медицинским
осмотрам
(предсменным,
послесменным)

Пункт 8 Порядка
проведения
медосмотров

19 Ведение журнала
регистрации
предрейсовых,
предсменных
медицинских
осмотров и внесение
в него
предусмотренной
информации:

Пункты 14, 15 Порядка
проведения
медосмотров

19.1 Дата проведения
медицинского
осмотра

Подпункт 1 пункта 14 
Порядка проведения 
медосмотров

19.2 Время проведения
медицинского
осмотра

Подпункт 1 пункта 14 
Порядка проведения 
медосмотров

19.3 Фамилия, имя, 
отчество работника

Подпункт 2 пункта 14 
Порядка проведения 
медосмотров

19.4 Пол работника Подпункт 3 пункта 14 
Порядка проведения 
медосмотров

19.5 Дата рождения 
работника

Подпункт 4 пункта 14 
Порядка проведения 
медосмотров



10

19.6 Результаты
исследований,
указанных
в пункте 10 Порядка
проведения
медосмотров

Подпункт 5 пункта 14 
Порядка проведения 
медосмотров

19.7 Заключение 
о результатах 
медицинских 
осмотров 
в соответствии 
с пунктом 12 
Порядка проведения 
медосмотров

Подпункт 6 пункта 14 
Порядка проведения 
медосмотров

19.8 Подпись 
медицинского 
работника 
с расшифровкой 
подписи

Подпункт 7 пункта 14 
Порядка проведения 
медосмотров

19.9 Подпись работника Подпункт 8 пункта 14 
Порядка проведения 
медосмотров

20 Соответствие
квалификационным
требованиям
контролеров
технического
состояния
автотранспортных
средств

Абзац шестой 
пункта 2 статьи 20 
Федерального закона 
№ 196-ФЗ.
Пункты 13.3, 13.4 
Профессиональных 
и квалификационных 
требований, 
предъявляемых 
при осуществлении 
перевозок 
к работникам 
юридических лиц 
и индивидуальных 
предпринимателей, 
указанных в абзаце 
первом пункта 2 
статьи 20
Федерального закона 
«О безопасности 
дорожного движения», 
утвержденных 
приказом Минтранса 
России от 31.07.2020 
№ 282 (далее -  
П рофессиональны е



11

и квалификационные 
требования)

21 Назначение
ответственного
за обеспечение
безопасности
дорожного
движения,
прошедшего
аттестацию на право
заниматься
соответствующей
деятельностью
в установленном
законодательством
порядке

Абзац пятый 
пункта 2 статьи 20 
Федерального закона 
№ 196-ФЗ

22 Соответствие
квалификационным
требованиям
специалиста,
ответственного
за обеспечение
безопасности
дорожного
движения

Абзац шестой 
пункта 2 статьи 20 
Федерального закона 
№ 196-ФЗ.
Пункты 15.3, 15.4 
Профессиональных 
и квалификационных 
требований

23 Проведение 
инструктажей 
по безопасности 
перевозок 
пассажиров

Абзац четвертый
пункта 3, пункты 7.1 -
7.4 Правил
обеспечения
безопасности
перевозок
автомобильным
транспортом
и городским наземным
электрическим
транспортом,
утвержденных
приказом Минтранса
России от 30.04.2021
№ 145 (далее -
Правила обеспечения
безопасности
перевозок)

24 Ведение журнала 
учета инструктажей 
водителей

Пункт 7 Правил 
обеспечения 
безопасности 
перевозок



12

и внесение в него 
предусмотренной 
информации:

24.1 Дата проведения 
инструктажа

Абзац второй пункта 7 
Правил обеспечения 
безопасности 
перевозок

24.2 В ид инструктаж а Абзац второй пункта 7 
Правил обеспечения 
безопасности 
перевозок

24.3 Должность лица,
проводившего
инструктаж

Абзац второй пункта 7 
Правил обеспечения 
безопасности 
перевозок

24.4 Фамилия 
и инициалы лица, 
проводившего 
инструктаж

Абзац второй пункта 7 
Правил обеспечения 
безопасности 
перевозок

24.5 Фамилия 
и инициалы 
водителей, 
прошедших 
инструктаж

Абзац второй пункта 7 
Правил обеспечения 
безопасности 
перевозок

24.6 Подписи водителей,
прошедших
инструктаж

Абзац второй пункта 7 
Правил обеспечения 
безопасности 
перевозок

25 Регистрация
принятого
к исполнению заказа
фрахтователя
в журнале
регистрации
и внесение в него
предусмотренной
информации:

Пункт 81 Правил 
перевозок

25.1 Номер заказа Подпункт «а» 
пункта 81 Правил 
перевозок

25.2 Дата принятия 
заказа

Подпункт «б» 
пункта 81 Правил 
перевозок



13

25.3 Время принятия 
заказа

Подпункт «б» 
пункта 81 Правил 
перевозок

25.4 Дата выполнения 
заказа

Подпункт «в» 
пункта 81 Правил 
перевозок

25.5 Место подачи 
легкового такси

Подпункт «г» 
пункта 81 Правил 
перевозок

25.6 Место окончания 
перевозки

Подпункт «г» 
пункта 81 Правил 
перевозок

25.7 Номер разрешения 
на осуществление 
деятельности 
по перевозке 
пассажиров 
и багажа легковым 
такси

Подпункт «д» 
пункта 81 Правил 
перевозок

25.8 Г осударственный 
регистрационный 
номер легкового 
такси

Подпункт «е» 
пункта 81 Правил 
перевозок

25.9 Марка легкового 
такси

Подпункт «е» 
пункта 81 Правил 
перевозок

25.10 Фамилия, имя 
и отчество водителя

Подпункт «е» 
пункта 81 Правил 
перевозок

25.11 Планируемое время 
подачи легкового 
такси

Подпункт «ж» 
пункта 81 Правил 
перевозок

25.12 Фактическое время 
подачи легкового 
такси

Подпункт «ж» 
пункта 81 Правил 
перевозок

25.13 Планируемое время
окончания
перевозки

Подпункт «ж» 
пункта 81 Правил 
перевозок

25.14 Фактическое время
окончания
перевозки

Подпункт «ж» 
пункта 81 Правил 
перевозок



14

25.15 Способ направления 
заказа

Подпункт «3» 
пункта 81 Правил 
перевозок

25.16 Номер телефона 
фрахтователя

Подпункт «3» 
пункта 81 Правил 
перевозок

25.17 Дополнительные
требования
заказчика

Подпункт «и» 
пункта 81 Правил 
перевозок

* Подлежит обязательному заполнению в случае ответа «неприменимо».

(подпись, расшифровка подписи)


